

157

FORMATO							
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)							
1. DATOS GENERALES							
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	04/02/2025					
1.2	ÁREA USUARIA	SUB GERENCIA DE OBRAS PUBLICAS					
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA DE SUPERVISOR DE ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DEL SALDO DE OBRA DEL PROYECTO: "SISTEMA DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL CENTRO POBLADO DE MACABI BAJO" CÓDIGO SNIP: 29066, CUI: 2038578					
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	-					
1.5	Nº DE REFERENCIA DEL PAC	3					
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	29066				
		Documento que declaró la viabilidad	FORMATO SNIP-03				
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO							
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	INFORME N°039-2023-SGOP/MDP/RCAC		Fecha de recepción	24/01/2025	
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión		De oficio		Con motivo de observaciones	
		Fecha de la tercera versión		De oficio		Con motivo de observaciones	
		Fecha de la cuarta versión		De oficio		Con motivo de observaciones	
		Fecha de la quinta versión		De oficio		Con motivo de observaciones	
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI		NO		X	
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.					
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI		NO		X	
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI		NO		X	
		Documento de aprobación de la estandarización			Fecha de aprobación		
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI		NO		X	
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación			Fecha de inicio de vigencia		
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visulaiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.					
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO						
N° Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
Consignar una síntesis de las observaciones							

156

FORMATO							
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)							
Consignar una síntesis de las observaciones							
Consignar una síntesis de las observaciones							
2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA							
Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							
2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO							
Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento						
3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL							
3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS							
3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS							
DEL PROVEEDOR							
Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros						



# FORMATO

## RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)

DETALLES DE GASTOS GENERALES						
PRESUPUESTO REFERENCIAL DE LA SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DE SALDO DE OBRA						
"SISTEMA DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL CENTRO POBLADO DE MACABI BAJO" Código SNIP: 29066, CUI 2038578						
Fecha de precios: Noviembre 2022 PLAZA DE EJECUCION: IRO						
ITEM	DESCRIPCION	Nº	INCIDENTE	TIEMPO (HRS)	COSTO (USD)	COSTO (USD)
1	PERSONAL SEDE CENTRAL	Und			Precio \$	Importe \$
	Personal General	1	10%	0	\$ 2,000.00	\$ 2,000.00
	Personal Oficina: secretaria, auxiliar administrativo y contable	1	20%	0	\$ 13,700.00	\$ 13,700.00
	Personal auxiliar de limpieza y artículos de oficina afines	1	20%	0	\$ 10,800.00	\$ 10,800.00
	<b>PARCIAL 1</b>					<b>\$ 26,500.00</b>
2	MATERIALES, UTILES Y FOTOCOPIAS	Und			Precio \$	Importe \$
	Alquiler de local	1	100%	0	\$ 3,000.00	\$ 3,000.00
	Alquiler de local	1	100%	0	\$ 2,000.00	\$ 2,000.00
	Alquiler de copias y depreciación de vehículos	1	20%	0	\$ 4,000.00	\$ 4,000.00
	Alquiler de copias, papelería y útiles de oficina	1	100%	1	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
	Impresión planos y fotocopias A1, A2, A3, A4 y reproducción de expediente	1	100%	1	\$ 6,000.00	\$ 6,000.00
	<b>PARCIAL 2</b>					<b>\$ 20,000.00</b>
3	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE PERSONAL, VIATICOS Y PASAJES	Und			Precio \$	Importe \$
	Movilización y Desmovilización de personal para trabajos de campo	Und			Precio \$	Importe \$
	Camioneta pickup, debe cubrir para uso del personal técnico del estudio del quemieneta operado por operador combustible y otros costos operacionales	Días	100%	30	\$ 7,000.00	\$ 7,000.00
	Viáticos y Pasajes					
	Gastos de viáticos de especialistas a la zona durante elaboración de estudios y pasajes viáticos	1	100%	0	\$ 8,000.00	\$ 8,000.00
	Gastos de viáticos y estadía personal durante investigación topográfica	2	100%	0	\$ 8,000.00	\$ 16,000.00
	<b>PARCIAL 3</b>					<b>\$ 16,000.00</b>
4	SEGUROS DE CONTRATACION	Und			Precio \$	Importe \$
	Seguros contra accidentes SCTR del personal técnico y de ingeniería	1	100%	0	\$ 4,000.00	\$ 4,000.00
	<b>PARCIAL 4</b>					<b>\$ 4,000.00</b>
5	GASTOS DEL CONCURSO Y CONTRATACION	Und			Precio \$	Importe \$
	Documentos de presentación y adquisición de bases y pliegos notariales	1	100%	1.00	\$ 9,000.00	\$ 9,000.00
	Finanzas: Contratación					
	Costo de honor por garantía de fiel cumplimiento	1	100%	0.00	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00
	Expediente					
	Elaboración de la propuesta de consultoría del estudio definitivo	1	100%	1.00	\$ 7,000.00	\$ 7,000.00
	Visita a la Zona					
	Gasto de visita a la zona del estudio para elaborar propuesta y pasajes y viáticos	2	100%	1.00	\$ 3,200.00	\$ 3,200.00
	<b>PARCIAL 5</b>					<b>\$ 20,200.00</b>
	<b>TOTAL DE GASTOS GENERALES</b>					<b>\$ 86,900.00</b>

Ing. Civil  
R. C.P. N° 195426



DETALLES DE GASTOS GENERALES						
PRESUPUESTO REFERENCIAL DE LA SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DE SALDO DE OBRA						
"SISTEMA DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL CENTRO POBLADO DE MACABI BAJO" Código SNIP: 29066, CUI 2038578						
Fecha de precios: Noviembre 2022 PLAZA DE EJECUCION: IRO						
ITEM	DESCRIPCION	Nº	INCIDENTE	TIEMPO (HRS)	COSTO (USD)	COSTO (USD)
1	PERSONAL SEDE CENTRAL	Und			Precio \$	Importe \$
	Personal General	1	10%	0	\$ 2,000.00	\$ 2,000.00
	Personal Oficina: secretaria, auxiliar administrativo y contable	1	20%	0	\$ 13,700.00	\$ 13,700.00
	Personal auxiliar de limpieza y artículos de oficina afines	1	20%	0	\$ 10,800.00	\$ 10,800.00
	<b>PARCIAL 1</b>					<b>\$ 26,500.00</b>
2	MATERIALES, UTILES Y FOTOCOPIAS	Und			Precio \$	Importe \$
	Alquiler de local	1	100%	0	\$ 3,000.00	\$ 3,000.00
	Alquiler de local	1	100%	0	\$ 2,000.00	\$ 2,000.00
	Alquiler de copias y depreciación de vehículos	1	20%	0	\$ 4,000.00	\$ 4,000.00
	Alquiler de copias, papelería y útiles de oficina	1	100%	1	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
	Impresión planos y fotocopias A1, A2, A3, A4 y reproducción de expediente	1	100%	1	\$ 6,000.00	\$ 6,000.00
	<b>PARCIAL 2</b>					<b>\$ 20,000.00</b>
3	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE PERSONAL, VIATICOS Y PASAJES	Und			Precio \$	Importe \$
	Movilización y Desmovilización de personal para trabajos de campo	Und			Precio \$	Importe \$
	Camioneta pickup, debe cubrir para uso del personal técnico del estudio del quemieneta operado por operador combustible y otros costos operacionales	Días	100%	30	\$ 7,000.00	\$ 7,000.00
	Viáticos y Pasajes					
	Gastos de viáticos de especialistas a la zona durante elaboración de estudios y pasajes viáticos	1	100%	0	\$ 8,000.00	\$ 8,000.00
	Gastos de viáticos y estadía personal durante investigación topográfica	2	100%	0	\$ 8,000.00	\$ 16,000.00
	<b>PARCIAL 3</b>					<b>\$ 16,000.00</b>
4	SEGUROS DE CONTRATACION	Und			Precio \$	Importe \$
	Seguros contra accidentes SCTR del personal técnico y de ingeniería	1	100%	0	\$ 4,000.00	\$ 4,000.00
	<b>PARCIAL 4</b>					<b>\$ 4,000.00</b>
5	GASTOS DEL CONCURSO Y CONTRATACION	Und			Precio \$	Importe \$
	Documentos de presentación y adquisición de bases y pliegos notariales	1	100%	1.00	\$ 9,000.00	\$ 9,000.00
	Finanzas: Contratación					
	Costo de honor por garantía de fiel cumplimiento	1	100%	0.00	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00
	Expediente					
	Elaboración de la propuesta de consultoría del estudio definitivo	1	100%	1.00	\$ 7,000.00	\$ 7,000.00
	Visita a la Zona					
	Gasto de visita a la zona del estudio para elaborar propuesta y pasajes y viáticos	2	100%	1.00	\$ 3,200.00	\$ 3,200.00
	<b>PARCIAL 5</b>					<b>\$ 20,200.00</b>
	<b>TOTAL DE GASTOS GENERALES</b>					<b>\$ 86,900.00</b>

Dirección: AV. SANTA TERESA DE DEUS Q1 - 11 / A LA LIBERTAD - TRUJILLO - TRUJILLO

Ing. Civil  
C.I.P. N° 132822  
JHONN DEIVIS CUADRA ALVARADO  
RUC: 10423566421  
DNI: 42356642

DETALLES DE GASTOS GENERALES						
PRESUPUESTO REFERENCIAL DE LA SUPERVISION DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DE SALDO DE OBRA						
"SISTEMA DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL CENTRO POBLADO DE MACABI BAJO" Código SNIP: 29066, CUI 2038578						
Fecha de precios: Noviembre 2022 PLAZA DE EJECUCION: IRO						



FORMATO

RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS  
(SERVICIOS)

ITEM	DESCRIPCION	M	INCID( %)	TIEMPO (MSES)	COSTO (en U.S\$)	COSTO S/	EN
1	PERSONAL SEDE CENTRAL	Und		Cant.	Precio S/	Importe S/	
	Personal Generalista	2	15%	6	S/ 3,000.00	S/ 60,000.00	
	Personal Oficina secretaria auxiliar administrativo y contable	4	20%	6	S/ 14,000.00	S/ 84,000.00	
	Personal auxiliar de limpieza y articulo solventes afines	1	20%	6	S/ 2,000.00	S/ 12,000.00	
	PARCIAL 1					S/ 126,000.00	
2	MATERIAL TECNICO DE USO ESPECIFICO DEL ESTUDIO	Und		Cant.	Precio S/	Importe S/	
	MATERIALES, UTILES Y FOTOCOPIAS						
	Acuerdo de agua	1	100%	6	S/ 3,000.00	S/ 18,000.00	
	Luz Agua Telefono	1	100%	6	S/ 2,000.00	S/ 12,000.00	
	Gastos de operacion y depreciacion de vehiculos	1	25%	6	S/ 4,000.00	S/ 24,000.00	
	Tinta, toner, copias, papeteria utiles de oficina	1	100%	1	S/ 1,000.00	S/ 1,000.00	
	Impresion planos y fotocopias A1, A2, A3, A4 y presentacion de expediente	1	100%	1	S/ 8,000.00	S/ 8,000.00	
	PARCIAL 2					S/ 67,000.00	
3	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE PERSONAL, VIATICOS Y PASAJES						
	Movilización y Desmovilización de personal para trabajos de campo	Und		Cant.	Precio S/	Importe S/	
	Camioneta pick up doble cabina para uso del personal tecnico del estudio del (camioneta operada por operador camioestibador y otros costos operacionales)	Dias	100%	30	S/ 8,000.00	S/ 8,000.00	
	Viaticos y Pasajes						
	Gastos de visitas de especialistas a la zona durante elaboracion de estudios (pasajes y viaticos)	1	100%	6	S/ 8,500.00	S/ 48,600.00	
	Visitas de inspeccion y estudio personal durante levantamiento topografico	2	100%	6	S/ 8,000.00	S/ 48,000.00	
	PARCIAL 3					S/ 104,600.00	
4	SEGUROS DE CONTRATACION						
	PERSONAL PROFESIONAL Y TECNICO	Und		Cant.	Precio S/	Importe S/	
	Seguro contra accidentes SCTR del personal tecnico y de ingenieria	1	100%	6	S/ 4,000.00	S/ 24,000.00	
	PARCIAL 4					S/ 24,000.00	
5	GASTOS DEL CONCURSO Y CONTRATACION	Und		Cant.	Precio S/	Importe S/	
	Documentos de presentacion (adquisicion de boletines, gastos notariales)	1	100%	1.00	S/ 9,000.00	S/ 9,000.00	
	Fianzas: Contratacion						
	Costo de fianza por garantia de fiel cumplimiento	1	100%	6.00	S/ 10,000.00	S/ 60,000.00	
	Expediente						
	Elaboracion de la propuesta de constitucion del estudio definitivo	1	100%	1.00	S/ 7,000.00	S/ 7,000.00	
	Visita a la Zona						
	Costo de visita a la zona del estudio para elaborar propuesta (pasajes y viaticos)	1	100%	1.00	S/ 5,000.00	S/ 5,000.00	
	PARCIAL 5					S/ 81,000.00	
	TOTAL DE GASTOS GENERALES					S/ 402,600.00	

TRUJILLO --TRUJILLO --LA LIBERTAD

DE LA ENTIDAD

Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros



144

# FORMATO

## RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)

### ANEXO N° 02 ESTRUCTURA DE COSTOS PRESUPUESTO REFERENCIAL DE LA SUPERVISIÓN DE LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DE SALDO DE OBRA ESTRUCTURA DE COSTOS

\* SISTEMA DE AGUA Y ALCANTARILLADO DEL CENTRO POBLADO DE MACABI BAJO  
Código SNIP: 39066, CUI: 2038578

Fecha de Precios: PLAZO DE EJECUCION: 180 Días

ITEM	DESCRIPCION	N°	Incid (%)	TIEMPO (meses)	COSTO (inc. LL SS)	COSTO EN S/
1	PERSONAL PROFESIONAL Y TÉCNICO					
1.01	PERSONAL CLAVE - CALIFICABLES					
1.01.01	Supervisor de Proyecto	1.00	1.00			
1.01.02	Especialista en Sistemas de Agua Potable	1.00	0.50			
1.01.03	Especialista en Sistemas de Alcantarillado	1.00	0.50			
1.01.04	Especialista en Mecánica de Suelos y Geotecnia	1.00	0.50			
1.01.05	Especialista en Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales	1.00	0.50			
1.02	PERSONAL PROFESIONAL - NO CALIFICABLE					
1.02.01	Especialista en Estructuras	1.00	0.50			
1.02.02	Especialista en Pozos	1.00	0.50			
1.02.03	Especialista en Hidrogeología	1.00	0.50			
1.02.04	Especialista en equipamiento electromecánico y automatización	1.00	0.50			
1.02.05	Especialista en costos y presupuestos	1.00	0.50			
1.02.06	Especialista en Topografía y geodesia	1.00	0.50			
1.02.07	Especialista Ambiental	1.00	0.50			
1.02.08	Especialista en intervención social	1.00	0.50			
1.02.09	Licenciado en Arqueología	1.00	0.50			
1.02.10	Especialista en Saneamiento Físico - Legal	1.00	0.50			
1.02.11	Especialista en vulnerabilidad y gestión de riesgos	1.00	0.50			
1.03	PERSONAL TÉCNICO DE APOYO	1.00	1.00			
1.03.01	Técnico en Métodos y Presupuesto					
NOTA: Los costos de los profesionales se encuentran incluidos en los estudios Básicos correspondientes						S/
SUB-TOTAL						
GASTOS GENERALES						
UTILIDAD						5.00%
TOTAL						
I.Q.V. (18%)						18.00%
MONTO DEL VALOR REFERENCIAL (PRESUPUESTO BASE)						



3.1.2	VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA	MONEDA	Nuevos Soles	X	Dólares	Otro:	Señalar otra moneda
		MONTO	392600				
En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.							

4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO							
4.1	FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	27/01/2025	FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	28/01/2025			
4.2	PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO	SI	X	NO			
De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.							
4.3	POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)	SI		NO	X		
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.							
4.4	SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN	SI		NO	X		

148

<b>FORMATO</b> <b>RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS</b> <b>(SERVICIOS)</b>				
<i>De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.</i>				
<b>4.5</b>	<b>SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN</b>	SI	NO	X
<i>De ser afirmativa la respuesta, detallar.</i>				
<b>5.</b>	<div style="text-align: center;">  <p>MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAILON</p>  <p>Eusebio Martín Bautista Caceres JEFE DE LA UNIDAD DE CONTRATACIÓN</p> </div>			
<b>NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES</b>				
<b>NOTA:</b> El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.				